

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	1.046.926.461,8	686.449.099,7
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	277.085.460,0	210.299.592,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	55.681.410,0	45.173.258,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	134.019.750,0	101.479.305,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	16.664.150,0	12.849.584,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	51.897.450,0	35.796.523,4
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.822.700,0	15.000.921,3
Contribuições	55.041.970,0	40.637.060,7
Receita Patrimonial	34.804.770,0	54.631.996,9
Aplicações Financeiras (II)	32.804.770,0	54.421.896,9
Outras Receitas Patrimoniais	2.000.000,0	210.100,0
Transferências Correntes¹	642.365.201,8	377.127.784,4
Cota Parte FPM (80%)	90.356.610,0	61.722.961,7
Cota Parte ICMS (80%)	67.169.940,0	30.148.892,6
Cota Parte IPVA (80%)	16.308.580,0	17.420.512,0
Cota Parte ITR (80%)	124.530,0	9.912,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 61/89	1.387.560,0	1.319.826,9
Transferências do FUNDEB	145.266.930,0	79.337.082,6
Outras Transferências Correntes	321.751.051,8	187.168.596,4
Demais Receitas Correntes	37.629.060,0	3.752.664,8
Outras Receitas Financeiras (III)	30.379.190,0	51.758,6
Receitas Correntes Restantes	7.249.870,0	3.700.906,2
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	983.742.501,8	631.975.444,2
RECEITAS DE CAPITAL (V)	21.108.000,0	270.827,4
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	150.000,0	87.342,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	150.000,0	87.342,0
Transferências de Capital	20.958.000,0	183.485,5
Convênios	20.937.000,0	0,0
Outras Transferências de Capital	21.000,0	183.485,5
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	21.108.000,0	270.827,4
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.004.850.501,8	632.246.271,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.051.762.283,9	675.851.939,6	540.136.111,3	536.592.254,8	4.514.590,4	37.447.261,3	37.447.261,3
Pessoal e Encargos Sociais	573.523.559,4	385.800.748,9	379.104.710,5	379.063.080,4	1.052.296,1	199.186,8	199.186,8
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	478.238.724,5	290.051.190,7	161.031.400,9	157.529.174,4	3.462.294,3	37.248.074,5	37.248.074,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.051.762.283,9	675.851.939,6	540.136.111,3	536.592.254,8	4.514.590,4	37.447.261,3	37.447.261,3
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	230.260.311,2	125.639.242,0	66.928.965,1	66.914.080,1	2.740.584,2	24.978.644,2	24.978.644,2
Investimentos	229.442.311,2	124.821.242,0	66.380.104,0	66.365.219,0	2.740.584,2	24.978.644,2	24.978.644,2
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	818.000,0	818.000,0	548.861,1	548.861,1	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	229.442.311,2	124.821.242,0	66.380.104,0	66.365.219,0	2.740.584,2	24.978.644,2	24.978.644,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	40.177.797,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	1.321.382.392,6	800.673.181,6	606.516.215,3	602.957.473,8	7.255.174,7	62.425.905,5	62.425.905,5
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIVa)	--	--	--	-40.392.282,4	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARCELINO CARLOS DIAS BORBA  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MARTA BASTOS PINTO F. DE OLIVEIRA

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Ago/2023
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		54.421.896,9
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		14.029.614,5
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.